Дело № 

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ФИО8 03 июля 2018 года

Гудермесский городской суд ФИО8 Республики в составе:

председательствующей - судьи Бошаевой Л.Л., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8 Республики юриста 2-го класса - ФИО18,

защиты в лице 

адвоката КА "№" 

<

адрес> ФИО8 Республики - ФИО24-Х.,

представившего сл. удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого - ФИО5,

при секретаре - Лёвкиной Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, чеченца, гражданина России, военнообязанного, со средним образованием, женатого, имеющего одного ребенка, работавшего в СПК "Племколхоз "Комиссаровский"" в качестве гуртовщика (скотника), зарегистрированного по адресу: ФИО8, 

<

адрес>, городок Маяковского, 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: ФИО8, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, если при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

С марта 2011 года по настоящее время на территории Сирийской Арабской Республики (далее - Сирии) функционируют незаконные вооруженные формирования (далее - НВФ), не предусмотренные законодательством Сирии, их деятельность в соответствии с Декретом (Законом) Сирии № от ДД.ММ.ГГГГ является незаконной и участие в них ФИО11 граждан противоречит интересам Российской Федерации в части, касающейся мирного урегулирования и разрешения вооруженного конфликта в Сирийской Арабской ФИО12 (далее - Сирии).

Террористические группировки, созданные на территории Сирии, состоят из сторонников радикального Ислама и имеют военизированную структуру, единое командование, вооружение, продовольственное снабжение, систему обучения новобранцев и действуют с единой, заранее оговоренной целью – насильственное изменение государственного строя Сирии путем прямых боестолкновений с правительственными вооруженными силами, создания у граждан страха и паники, нарушения общественной безопасности, нанесения вреда основным объектам государственной инфраструктуры, которые совершаются с применением различных видов оружия.

В процессе создания НВФ разработана их структура, система подчинённости, управления и материального обеспечения и ведется активная работа по вербовке людей для участия в них. На вооружении НВФ имеются различные виды огнестрельного оружия, бронетехника и средства связи, созданы полевые лагеря на территории Сирийской Арабской Республики, предназначенные для обучения завербованных правилам ведения боевых действий против правительственных сил Сирии. Основу кадрового состава вышеуказанных организаций (НВФ), составляют иностранные наемники (в том числе граждане Российской Федерации) и сирийские сторонники радикальных течений ислама.

Участие граждан Российской Федерации в НВФ, действующих на территории Сирийской Арабской Республики, не отвечает интересам России, указанным в «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года» и являющихся совокупностью внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости развития личности общества и государства, так как перспективу военной победы антиправительственных сил во внутреннем конфликте Россия расценивает как крайне неблагоприятную для международного и регионального мира с учетом возможного в этом случае создания в этой стране плацдарма международного терроризма и экстремизма с негативными долгосрочными последствиями для национальных интересов Российской Федерации.

Примерно в августе 2013 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, через приложение «WhatsApp», позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, с ФИО5 вышел на связь его двоюродный брат участник незаконного вооруженного формирования, действующего на территории Сирии ФИО19, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство. 

В ходе общения в период с августа 2013 года по март 2014 года ФИО19 сформировал у ФИО5 убеждение о необходимости вступления в состав незаконного вооруженного формирования на территории Сирии и участия в боевых действиях против легитимного правительства ФИО12, а также мотивационную среду, предполагающую совершение указанных действий в целях построения всемирного «Халифата» из религиозных побуждений. 

В результате, на предложение ФИО19 о присоединении к нему и вступлении в НВФ, действующем на территории Сирии, ФИО5 ответил согласием, при этом сообщив ФИО19 о том, что не располагает материальными возможностями для оформления выезда из Российской Федерации, договорился о получении от него денежных средств, необходимых для оформления и получения заграничного паспорта.

После этого, примерно в начале февраля 2014 года ФИО5 посредством приложения «WhatsApp» вышел на связь с неустановленным в ходе предварительного следствия мужчиной, с которым встретился на территории Центрального рынка 

<

адрес>, Республики Дагестан и получил от последнего денежные средства в размере 7 000 (семи тысяч) рублей, переданные для него ФИО19 и предназначенные для оплаты расходов по оформлению общегражданского заграничного паспорта.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея религиозный мотив - оказание помощи мусульманам, страдающим от правительственных войск Сирии, действуя с прямым умыслом, направленным на приготовление к вступлению и принятию участия в боевых действиях против правительственных войск, в составе незаконного вооруженного формирования, действующем на территории Сирии, подготовил и подал заявление в УФМС России по ФИО8, а ДД.ММ.ГГГГ получил в установленном порядке за № паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий его личность при пребывании за пределами Российской Федерации, создав таким образом все необходимые условия для своего выезда в Сирийскую Арабскую ФИО12, вступления и участия в НВФ и в последующем, а именно в период с февраля 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в 

<

адрес> ФИО8 Республики, продолжая свои преступные действия, направленные на участие в НВФ на территории Сирийской Арабской Республики, действуя с прямым умыслом, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изучал и анализировал необходимую для него информацию о возможных маршрутах проезда в Сирию, изучал специфику деятельности НВФ по ведению вооруженной борьбы против правительственных сил Сирийской Арабской Республики.

Своими действиями ФИО5 выполнил все необходимые подготовительные действия, направленные на участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, однако, довести до конца свой преступный умысел не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. До момента выявления правоохранительными органами факта приготовления им к участию в вооруженном формировании на территории иностранного государства, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, ФИО5 в правоохранительные органы и структуры власти о добровольном прекращении своих преступных действия не заявлял.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал полностью, в содеянном раскаивается и показал, что в начале июня 2013 года, точной даты не помнит ему позвонил его двоюродный брат ФИО2 и сообщил, что его брат ФИО19 исчез, оставив записку о том, что уехал в Сирийскую Арабскую ФИО12 для вступления в международную террористическую организацию «Исламское государство». В июле 2013 года, точную дату он не помнит, через приложение "WhatsApp" с помощью аудио звонка ФИО31 Зелемхан вышел с ним на связь и сообщил о том, что находится на курорте в Турции. На его вопрос, почему он оставил записку о том, что уехал в Сирию, последний ответил, что пока находится в Турции и отдыхает. Его аккаунт в "WhatsApp" был зарегистрирован на абонентский №, номер «WhatsApp», с которого ему писал Зелемхан, он в настоящее время не помнит, так как он часто их менял. Примерно в августе 2013 года, через приложение "WhatsApp", Зелемхан снова вышел с ним на связь, но уже путем написания текстовых сообщений. Он писал, что находится в Шаме (Сирии), в рядах сопротивления на земле Халифата, но точное свое местонахождение, не сообщал. После этого, с июля 2013 года по март 2014 года они были на связи через приложение "WhatsApp". В основном первым выходил на связь Зелемхан, присылая ему текстовые, графические (фото) и голосовые сообщения. В ходе общения Зелемхан рассказывал о том, что, если он умрет на земле «Даруль Куфр» (месте, где правят неверные), то попадет в ад, что мусульманину нельзя находится на земле «Даруль Куфр», когда объявлен Халифат и избран Амир всех правоверных мусульман. Амиром всех правоверных мусульман он называл ФИО4 аль-Багдади, а «Даруль Куфр» - территорию Российской Федерации, землей. Он говорил, что жители ФИО8 Республики, которые работают в коммерческих, муниципальных и государственных органах служат «тагутам» (идолопоклонникам), что все сотрудники правоохранительных органов ФИО8 Республики «кафиры» (неверные) и, что он должен покинуть землю «Даруль Куфр», приехать в Халифат и присоединится к муджахидам (участники священной войны «Джихад») для участия в священной войне «Джихад». Поначалу он не придавал значения словам Зелемхана, но последний присылал тестовые сообщения о правильности и необходимости участия в священной войне «Джихад», стыдил его, что он не в рядах муджахидов на земле Халифата и что он должен приехать и присоединиться к ним. Постепенно у него возникло желание выехать в Сирию и вести вооруженную борьбу против правительственных войск. В начале февраля 2014 года он сообщил об этом ФИО19, чему последний очень обрадовался, сказал, что ему будут очень рады, и что если ему нужна будет какая-нибудь помощь, то он все организует. Тогда он сказал ФИО19, что у него нет заграничного паспорта, и недостаточно денежных средств, чтобы оформить документы для его получения. Через несколько дней, ФИО19 прислал ему текстовое сообщение через "WhatsApp", в котором был указан номер телефона и написано, чтобы он связался по нему с мужчиной из 

<

адрес>, Республики Дагестан через "WhatsApp", через которого он передал ему необходимые денежные средства для получения заграничного паспорта. На следующий день после этого, он написал сообщение по указанному номеру «WhatsApp», о том, что ему Зелемхан сказал с ним связаться по поводу денег, в ответ не представившись, ему назначили встречу в 

<

адрес> Республики Дагестан, на стоянке маршрутного такси. На второй день, он встретился с мужчиной, на вид которому было примерно 33-38 лет, последний ему не представился, о себе ничего не сообщил. Взяв у него телефон, он проверил его содержимое и выключил его, затем сказал ему, чтобы он сбрил бороду, так как ни внешним видом, ни поведением, он не должен вызывать подозрение, пока не выедет в Сирию. Он передал ему денежные средства в размере 7 000 (семи тысяч) рублей, купюрами по 1000 рублей, сказав, чтобы он постарался получить заграничный паспорт, как можно быстрее, если возможно даже за неделю и связался с ним через "WhatsApp", сразу же, как только он получит его, после чего они расстались, и он поехал домой. На третий день после этого, он поехал в УФМС России по ФИО8, где сфотографировался, подготовил необходимые документы, заплатил, государственную пошлину и подал заявление на получение заграничного паспорта. После подачи документов, ему сказали, что заграничный паспорт будет готов примерно через два месяца. Все деньги, которые ему передал ФИО19 у него ушли на дорогу, оформление документов и оплату государственной пошлины. Он сразу же связался по "WhatsApp" с мужчиной, передавшим ему деньги от ФИО19, и сообщил последнему о том, что заграничный паспорт будет готов только через два месяца, на что тот ответил, что столько он ждать не может и в ближайшее время выедет в Сирию. Через несколько недель после этого, мужчина связался с ним по "WhatsApp", и сообщил, что добрался до Сирии без проблем и находится в рядах муджахидов, спросил у него, когда приедет он, на что он ответил, что приедет, как только получит заграничный паспорт и присоединится к ним. После этого, они на связь больше не выходили. ФИО19 в этот же период времени также выходил с ним на связь и спрашивал, когда он приедет, на что он сказал то же самое, после чего связь у них прервалась, по какой причине ему неизвестно, но больше они на связь с ним не выходили. У него есть друг ФИО3 с которым он знаком с марта 2014 года, которому он рассказывал, все, что ему рассказывал ФИО19 Он рассказал также ФИО3 о том, что получил заграничный паспорт, и что тому тоже нужно его получить. Все эти разговоры он вел, находясь у последнего в гостях, по телефону они об этом не говорили. ФИО3 приезжал к нему домой в Гудермес четыре раза, в последний раз был на похоронах его отца в июне 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ он вступил в фактические брачные отношения с ФИО6, которой о своих намерениях выехать в Сирию и вступить в НВФ, он не говорил, но ему было известно о том, что ее сестра ФИО32 Петимат, на тот момент находилась в Сирии, где ее муж, имени которого он не знает, принимал участие в НВФ. Спустя примерно два месяца, после свадьбы, его жена забеременела, в связи с чем до рождения ребенка, он не собирался никуда уезжать, при этом у ФИО3 из-за финансовых трудностей не получалось оформить и подать документы на получение заграничного паспорта. В июне 2016 года умер его отец, после его смерти, в августе 2016 года, он переехал в 

<

адрес>, где стал вместо отца работать гуртовщиком (скотником) в СПК "Племколхоз "Комиссаровский"". С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он прожил в указанном селе и приехал в ФИО8 для получения военного билета, так как нужно было принести его на работу. Однако, ДД.ММ.ГГГГ его вызвали в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 Республики и он подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, а именно приготовлении к вступлению в ряды НВФ на территории Сирийской Арабской Республики. Еще до получения заграничного паспорта, смартфон, с помощью которого он общался через "WhatsApp" с ФИО19, сломался и он выкинул его, после чего купил себе новый телефон, без возможности выхода в интернет. Он раскаивается в содеянном, позже, он стал сомневаться в правильности своих действий, а когда поехал работать в 

<

адрес>, ему там понравилось, и он решил там остаться. Он признает, что не заявил в правоохранительные органы о своих противоправных действиях, о чем в настоящее время очень жалеет. Просит сделать ему снисхождение, так как после получения заграничного паспорта, он достраивал свой дом, создал семью, трудился и зарабатывал для семьи, имел постоянное место работы, никаких других, противоправных действий не совершил. Считает, что его действия подлежат квалификации по Уголовному кодексу Российской Федерации в редакции Федерального закона ДД.ММ.ГГГГ №130-ФЗ.

Помимо показаний подсудимого ФИО5 и полного признания последним своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается также совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в ходе предварительного расследования с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

Показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании о том, что с мая 2016 года она состоит в брачных отношениях с подсудимым ФИО5 От совместной жизни с которым имеет сына - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося после задержания мужа. Совместно с ними также проживает ее свекровь - Свидетель №1 и деверь – ФИО5. Своего мужа она может охарактеризовать только с положительной стороны, как спокойного, трудолюбивого человека, хорошего семьянина. О том, что ее муж связывался со своим двоюродным братом ФИО19, находившимся с 2013 года в Сирийской Арабской ФИО12 (Сирии) через интернет -приложения, ей стало известно только после замужества от самого ФИО13. Старший брат ФИО13, ФИО15 всегда говорил своим младшим братьям, чтобы они не поддерживали связь с ФИО19, так как за это грозит уголовная ответственность. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции сообщили ей, что ее мужа задержали по подозрению в приготовлении к участию в незаконных вооруженных формированиях (НВФ) на территории Сирийской Арабской Республики, что явилось для нее неожиданностью, об этом муж никогда ей ничего не говорил, она знала о том, что у мужа есть заграничный паспорт, но она его не видела и не знает, где он его хранил.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании о том, что подсудимый приходится ему родным братом. Также может охарактеризовать его только с положительной стороны, как спокойного, вежливого, приветливого и трудолюбивого человека. Ранее его брат ни к уголовной, ни к административной ответственности не привлекался. В мае 2016 года он женился на ФИО6 и ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО7. О том, что его ФИО13 связывался через интернет программы с их двоюродным братом ФИО19, находящимся в Сирийской Арабской ФИО12 с 2013 года, ему стало известно от ФИО13 перед его задержанием. В 2016 году у них умер отец, после его смерти на семейном обсуждении они решили, что ФИО13 поедет работать в 

<

адрес> на место отца. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции сообщили ему о том, что ФИО13 задержан по подозрению в приготовлении к участию в незаконных вооруженных формированиях (НВФ) на территории Сирийской Арабской Республики, данное сообщение было для него неожиданным, так как брат ничего об этом не говорил и о том, что в 2014 году ФИО13 получил заграничный паспорт, он не знал.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что подсудимый ФИО5 приходится ей родным сыном. Среднюю школу ФИО13 окончил в 

<

адрес>, в школе учился хорошо, был дружен в коллективе, уважительно относился к старшим. В мае 2016 года ФИО13 женился на ФИО6, а ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО7. Может охарактеризовать его только с положительной стороны, как спокойного, вежливого, приветливого и трудолюбивого, добродушного и общительного человека. Ранее он ни к уголовной, ни к административной ответственности не привлекался. В мае 2016 года он женился на ФИО6 и ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО7. О том, что его ФИО13 связывался через интернет программы с со свои двоюродным братом по отцовской линии ФИО19, находящимся в Сирийской Арабской ФИО12 с 2013 года, ей стало известно от самого ФИО13 перед его задержанием. В 2016 году умер ее муж, после его смерти на семейном обсуждении они решили, что ФИО13 поедет работать в 

<

адрес> на место отца, где они все вместе ранее проживали. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции сообщили им о том, что ФИО13 задержан по подозрению в приготовлении к участию в незаконных вооруженных формированиях (НВФ) на территории Сирийской Арабской Республики, данное сообщение было для них всех неожиданностью, так как ФИО13 никогда об этом не говорил, о том, что в 2014 году ФИО13 получил заграничный паспорт, они не знали.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ФИО31 Зелемхан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится ему родным братом. В июне 2013 года точное время не помнит, Зелемхан ушел из дома и не вернулся. На второй день после этого, ему с незнакомого номера позвонил Зелемхан и сказал, что у того все хорошо и, что в кухне на столе под клеенкой он оставил им записку. С его слов он понял, что он Зелемхан уехал в Сирию для участия в НВФ. В записке было написано, что Зелемхан поехал в Сирию, чтобы вступить в состав НВФ, что это решение он принял сам, а также просил их всех простить его за этот шаг. Последний раз Зелемхан вышел с ним на связь, примерно в марте 2014 года, через приложение "WhatsApp", писал он им с разных номеров. ФИО9 приходится ему двоюродным братом по отцовской линии. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно от своих родственников, от кого именно, он не помнит, что ФИО13 задержали по подозрению в приготовлении к участию в НВФ на территории Сирийской Арабской Республики. Однако, о подробностях действий ФИО13 ему ничего неизвестно, так как на эту тему он с последним не общался. О том, что в 2014 году ФИО13 получил заграничный паспорт, он также ничего не знал.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что последний работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 Республики. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД 4 отдела СЗКСБТ УФСБ России по ФИО8 А.В., ими была получена оперативная информация о том, что гр-н ФИО9 проживающий по адресу: ФИО8, 

<

адрес> период времени с июля 2013 года до февраля 2017 года, находясь на территории 

<

адрес> ФИО8 Республики, из религиозных побуждений, совершил приготовительные действия с целью выезда на территорию Сирийской Арабской Республики и участия в вооруженном формировании, действующем на территории Сирийской Арабской Республики (далее - Сирии), не предусмотренном законодательством данного государства. С целью проверки указанной информации ФИО5 был приглашен в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 Республики, где в ходе беседы ФИО5 дал пояснения о том, что с июля 2013 года по март 2014 года, его двоюродный брат ФИО31 Зелемхан, находящийся в Сирии с 2013 года, периодически выходил на связь с ним через приложение "WhatsApp", путем написания текстовых сообщений и голосовых сообщений. После чего, ФИО5 под влиянием ФИО19 принял решение выехать в Сирийскую Арабскую ФИО12 для вступления в ряды незаконных вооруженных формирований (НВФ), не предусмотренных законодательством данного государства и принятия участия в боевых действиях против правительственных сил. Для реализации своего преступного умысла, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ получил в установленном законом порядке общегражданский заграничный паспорт серии 75 №.

Показаниями свидетеля ФИО16 А.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что последний работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 4-го отдела СЗКСБТ УФСБ России по ФИО8. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 Республики Свидетель №9, ими была получена оперативная информация о том, что гр-н ФИО9 проживающий по адресу: ФИО8, 

<

адрес> период времени с июля 2013 года до февраля 2017 года, находясь на территории 

<

адрес> ФИО8 Республики, из религиозных побуждений, совершил приготовительные действия с целью выезда на территорию Сирийской Арабской Республики и участия в вооруженном формировании, действующем на территории Сирийской Арабской Республики (далее -Сирии), не предусмотренном законодательством данного государства. С целью проверки указанной информации ФИО5 был приглашен в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 Республики, где в ходе беседы ФИО5 дал пояснения о том, что с июля 2013 года по март 2014 года, его двоюродный брат ФИО31 Зелемхан, находящийся в Сирии с 2013 года, периодически выходил на связь с ним через приложение "WhatsApp", путем написания текстовых сообщений и голосовых сообщений. После чего, ФИО5 под влиянием ФИО19 принял решение выехать в Сирийскую Арабскую ФИО12 для вступления в ряды незаконных вооруженных формирований (НВФ), не предусмотренных законодательством данного государства и принятия участия в боевых действиях против правительственных сил. Для реализации своего преступного умысла, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ получил в установленном законом порядке общегражданский заграничный паспорт серии 75 №.

Показаниями свидетеля ФИО20, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что последний работает в должности инспектора УВМ (старое название - УФМС России) МВД по ФИО8 с 2012 года. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по ФИО8 с заявлением о выдаче паспорта нового образца обратился ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По общему правилу, при поступлении документов выдачи заграничного паспорта, сотрудник проверяет наличие необходимых для этого документов, а именно: заявления о выдаче заграничного паспорта, фотографий, справки отдела адресно-справочной работы, ксерокопии общегражданского паспорта. После этого инспектор ответственный за оформление заграничных паспортов выписывает гражданам заграничный паспорт. По имеющимся в УВМ МВД по ФИО8 архивным данным ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был выдан заграничный паспорт с серийными номерами 73 №. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что последняя была знакома с ФИО10 примерно с начала 2014 года и поддерживала с ним дружеские отношения, при этом общалась с ним через приложение в телефоне "WhatsApp", абонентский номер, по которому был зарегистрирован ее аккаунт и с какого номера звонил ФИО13, она в настоящее время не помнит, телефонных разговоров у нее с ним не было, общались только посредством текстовых сообщений, периодически ФИО5 спрашивал ее про то, как она относится к боевым действиям в Сирийской Арабской ФИО12 и ФИО12 Ирак, интересовался ее мнением о происходящем у них в ФИО12, о ее отношении к органам власти ФИО12. В начале 2015 года она перестала общаться с ФИО5 по ее инициативе, поняв, что ФИО5 разделяет взгляды сторонников НВФ и собирается сам выехать в Сирийскую Арабскую ФИО12. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что примерно в марте 2014 года, точное время он не помнит, в мечети РТК «Беркат» в Грозном, куда он зашел помолиться, он познакомился с ФИО9. В марте 2014 года он вместе с ФИО5 начал ходить в медресе, расположенном в районе РТС 

<

адрес>. О намерениях ФИО5 выехать в Сирию, он узнал примерно в июне 2015 года, когда находился в гостях у ФИО5 в Гудермесе. ФИО5 рассказывал ему, что его двоюродный брат Зелемхан находится в Сирийской Арабской ФИО12 (далее Сирии), в рядах международной террористической организации и, что он поддерживает с ним связь. ФИО5 говорил, что Зелемхан рассказывает ему о том, что жизнь в Халифате надо увидеть своими глазами и то, что рассказывают о Халифате в России, не правда. В очередной раз, когда он находился в гостях у ФИО5, в 

<

адрес>, ФИО5 предложил ему подать документы на получение заграничного паспорта, сказав при этом, что в случае необходимости Зелемхан окажет им финансовую помощь для этого. Он ответил, что подумает и не дал утвердительного ответа. ФИО5 постоянно рассказывал ему о том, что мусульманин, умерший на земле «Даруль Куфр» (место, где правят неверные), попадет в ад и, что он не собирается умирать на земле «Даруль Куфр», когда объявлен Халифат и избран Амир всех правоверных мусульман. Амиром всех правоверных мусульман ФИО5 называл ФИО4 аль-Багдади, а землей «Даруль Куфр» территорию Российской Федерации, при этом говорил, что жители ФИО8, работающие в коммерческих, муниципальных и государственных органах служат «тагутам» (идолопоклонникам), что все сотрудники правоохранительных органов ФИО8 Республики «кафиры» (неверные) должны покинуть землю «Даруль Куфр», переехать в Халифат и присоединится к муджахидам НВФ для участия в священной войне. ФИО5 утверждал, что он рано или поздно уедет на землю Халифата и присоединиться к муджахидам, предлагая ему поехать вместе с тем. Осенью 2014 года, точной даты он не помнит, ФИО5 сообщил ему о том, что получил заграничный паспорт, но пока не определился с числом, но обязательно уедет в САР и присоединится к НВФ. Так же ФИО5 спросил его, собирается ли он получать заграничный паспорт и вместе с ним поехать, но он снова ушел от прямого ответа. В общей сложности он приезжал в Гудермес к ФИО21 четыре раза, в последний раз был на похоронах его отца в июне 2016 года. После этого ФИО5 больше его не спрашивал, поедет ли он с ним в САР для вступления в НВФ. Документы на получение заграничного паспорта он не оформлял и мыслей поехать в Сирию, у него никогда не возникало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что последний работает в должности начальника отдела по взаимодействию с правоохранительными органами и духовными структурами администрации Гудермесского муниципального района ФИО8 Республики. От сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 ему стало известно о том, что житель 

<

адрес> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения получил общегражданский заграничный паспорт и хотел выехать в Сирийскую Арабскую ФИО12 (Сирию) для участия в боевых действиях против Правительственных сил Сирии. В связи с указанным обстоятельством, им была проведена определенная работа с целью выяснения причин, которые возможно подтолкнули ФИО5 к такому решению, он интересовался образом жизни ФИО5, его семейным положением и выяснил, что у ФИО5 проявлений склонности к участию в НВФ либо недовольства местными, либо федеральными органами власти, не было. За время его работы каких-либо жалоб в отношении ФИО5, также не поступало. Сотрудниками администрации Гудермесского муниципального района совместно с имамом 

<

адрес>, с привлечением старейшин и участковых уполномоченных полиции в мечетях, образовательных учреждениях, школах проводится профилактическая работа с населением с целью пресечения противоправной деятельности. На одной из пятничных молитв в мечети 

<

адрес>, после проповеди, он, совместно с имамом мечети Свидетель №8 и участковым уполномоченным полиции, объявил гражданам, что ФИО9, житель 

<

адрес> в период с июля 2013 года до февраля 2017 года, имея религиозные мотивы, совершил приготовительные действия с целью выезда на территорию Сирийской Арабской Республики и участия в незаконном вооруженном формировании, действующем на территории САР. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что последний является имамом центральной мечети 

<

адрес>. От сотрудников полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 Республики, ему стало известно о том, что житель 

<

адрес> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получив общегражданский заграничный паспорт, собирался выехать в Сирийскую Арабскую ФИО12 для участия в боевых действиях против Правительственных сил Сирии. В связи с тем, что ФИО5 имел намерение вступить в НВФ на территории Сирийской Арабской Республики, он интересовался образом жизни ФИО5 и выяснил, что ФИО5 склонности к участию в НВФ, а также проявлений недовольства местной и федеральной властью, не проявлял. употреблении спиртных напитков и наркотических средств последний замечен не был. В мечети 

<

адрес>, на пятничной молитве, после проповеди, совместно с сотрудником Администрации Гудермесского муниципального района Свидетель №6 объявил гражданам, что ФИО5 в период с июля 2013 года до февраля 2017 года, находясь на территории 

<

адрес> ФИО8 Республики, имея религиозные мотивы, совершил приготовительные действия с целью выезда на территорию Сирийской Арабской Республики для участия в незаконном вооруженном формировании на территории Сирии. За время его работы в мечети каких-либо жалоб в отношении ФИО5 от жителей города, также не поступало. Сотрудниками администрации Гудермесского муниципального района совместно с ним и привлечением старейшин и участковых уполномоченных полиции в мечетях, образовательных учреждениях, школах проводится профилактическая работа с населением с целью пресечения противоправной деятельности. 

Помимо изложенных доказательств, вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния, доказывается также и письменными доказательствами по делу, бывшими предметом исследования в судебном заседании, а именно:

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ст.следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 Республики ФИО22 в УВМ МВД России по ФИО8 произведена выемка документов, послуживших основанием для выдачи ФИО5 заграничного паспорта серии 75 №: заявления ФИО5; ксерокопии общегражданского паспорта на имя ФИО5; справка УФМС России по ФИО8 на имя ФИО5; ответ на запрос из ИЦ МВД России по ФИО8 и ответ 20001 УРАФ 0(т. 1, л.д. 207-209); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ст. следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 Республики ФИО22 в присутствии понятых произведен осмотр документов, послуживших основанием для выдачи ФИО5 заграничного паспорта серии 75 №, а именно: заявления ФИО5; ксерокопии общегражданского паспорта на имя ФИО5; справка УФМС России по ФИО8 на имя ФИО5; ответы на запрос из ИЦ МВД России по ФИО8 и 20001 УРАФ (т. 1, л.д. 213-215);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых: заявления ФИО5; ксерокопии общегражданского паспорта на имя ФИО5; справка УФМС России по ФИО8 на имя ФИО5; ответы на запрос из ИЦ МВД России по ФИО8 и 20001 УРАФ (т. 1, л.д. 217-218);

-постановлением начальника УФСБ России по ФИО8 генерал-майора ФИО23 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в результате осуществления оперативно-розыскной деятельности 4 отделом СЗКСБТ УФСБ России по ФИО8 получены данные о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения планировал выехать на территорию Сирийской Арабской Республики для участия в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства в целях противоречащих интересам Российской Федерации. Данный факт нашел свое подтверждение в результате оперативно-розыскных мероприятий в связи, с чем материал в отношении ФИО5, а именно протокол опроса направлен в ОМВД России по ФИО8 для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. (т.1 л.д.27-28) 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности и в их совокупности суд признает их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает как достоверные, а в совокупности, достаточными для разрешения дела и признания установленным и доказанным факт совершения ФИО5 приготовительных действий для выезда в Сирийскую Арабскую ФИО12 в целях принятия участия в незаконном вооруженном формировании, противоречащим интересам Российской Федерации и квалифицирует его действия по ч.1 ст.30 - ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ) по признакам: приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, если при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд не может согласиться с утверждениями стороны защиты о том, что действия подсудимого ФИО5 подлежат квалификации в редакции уголовного закона от ДД.ММ.ГГГГ № 130-ФЗ, поскольку сам факт, что последним не совершено каких-либо противоправных действий после вступления в силу Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ о внесении изменений в ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации, а в мае 2016 года он создал семью, а после смерти отца в июне 2016 года переехал в 

<

адрес>, где трудоустроился, не может расцениваться как прекращение приготовления к участию в незаконном вооруженном формировании, так как ФИО5 не было предпринято каких - либо действий, свидетельствовавших бы о прекращении им приготовительных действий к вступлению в НВФ до момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ. 

При решении вопроса о назначении виновному наказания, суд в соответствии со ст.ст. 61 - 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способ совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности виновного, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО5 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с абз. 3 п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» сообщение о преступлении, сделанное лицом после его задержания по подозрению в совершении преступления, не исключает признания этого сообщения в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Исходя из изложенного и принимая во внимание, что подсудимый ФИО5 с момента своего задержания правоохранительными органами активно сотрудничал со следствием, способствуя установлению подробно и в деталях всех обстоятельств по делу, связанных с целью и мотивом преступления, которые не были известны правоохранительным органам и следствию, раскрытию и расследованию совершённого им преступления, суд признаёт это обстоятельство в качестве смягчающего его ответственность, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Смягчающими его ответственность обстоятельствами по делу на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт: последовательное и чистосердечное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики по месту жительства и работы.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отягчающих ответственность подсудимого ФИО5, судом не установлено.

В соответствии с ч. 5 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО5 преступление относится к категории особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности и общественного порядка. 

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории совершенного подсудимым ФИО5 преступления на менее тяжкую категорию, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предоставляющих суду право применить ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено законом за данное преступление, не установлено. 

Суд, с учетом конкретных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого ФИО5, соглашается с мнением государственного обвинителя и считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, с назначением дополнительного наказания и установлением соответствующих ограничений и возложением обязанностей, предусмотренных ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку именно такой вид наказания будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет наиболее эффективное воздействие на виновного.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО5 преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить условную меру наказания, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, суд считает, что подсудимому ФИО5 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №375-ФЗ) с учетом требований ч. 2 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой, срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Кроме того, судом учитываются требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, из которой следует, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, с учетом, изложенных выше обстоятельств, при назначении наказания, судом принимаются во внимание разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменения) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (п.15) о том, что при назначении наказания за неоконченное преступление при наличии оснований, предусмотренных ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, следует исчислять две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания от максимального наказания, предусмотренного за неоконченное преступление. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями п.5 ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: заявление о выдаче общегражданского заграничного паспорта гражданина Российской Федерации нового образца от имени ФИО5, копию общегражданского паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО5, справку отдела адресно-справочной работы УФМС России по ФИО8 Республики; ответы на запрос УФМС России по ФИО8 Республики из ИЦ МВД России по ФИО8 и от УРАФ, хранящиеся при уголовном деле, необходимо оставить в уголовном деле и хранить в течение всего срока хранения последнего.

Учитывая установленные судом обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО5, с целью обеспечения исполнения приговора в части лишения свободы и руководствуясь положениями ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым меру пресечения ФИО5 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Подсудимый ФИО5 задержан в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и с указанного времени содержится под стражей.

На основании ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания ФИО5 подлежит зачету время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Решая вопрос о назначении вида исправительного учреждения ФИО5 для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями п. "в" ч. 1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с которым мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 - ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №375-ФЗ) и назначить ему наказание, с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 01 (один) год, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно после отбытия ФИО5 основного наказания в виде лишения свободы. 

На основании ч.1 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить осужденному ФИО5 в период отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы следующие обязанности: не покидать пределы муниципального образования, где он будет проживать после отбытия основного наказания в виде лишения свободы и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации; не уходить из дома в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания ФИО5 зачесть время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения осужденному ФИО5 в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- заявление ФИО5 о выдаче общегражданского заграничного паспорта гражданина Российской Федерации нового образца; копию общегражданского паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО5; справку отдела адресно-справочной работы УФМС России по ФИО8 Республики; ответ на запрос УФМС России по ФИО8 Республики из ИЦ МВД России по ФИО8 и ответ на запрос УФМС России по ФИО8 Республики из УРАФ, хранящиеся в уголовном деле, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда ФИО8 Республики через Гудермесский городской суд ФИО8 Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО5, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 389.6 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае обжалования приговора осужденный ФИО5 вправе в течение срока обжалования, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осужденный ФИО5 имеет право:

1) пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 (пяти) суток суд в соответствии с частью 3 ст. 50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника;

2) отказаться от защитника. 

Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст. 52 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске к участию в производстве по уголовному делу защитника;

3) ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

В течение 3 (трех) суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий: